
Onsdag den 11. december 2002 (L 60) 2909 

knappen, så vi har sikkerhed for, at den aftale, vi 
har lavet, bliver udmøntet ét hundrede procent. 
Og når vi kommer frem til målstregen og har 
fået de nødvendige forsikringer fra ministeren, 
kan vi selvfølgelig også stemme for lovforslaget. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Jeg er enig med hr. Bjarne Laustsen i, at i virke- 
ligheden burde jeg også som ordfører have rost 
beskæftigelsesministeren under de foregående 
behandlinger af L 47 A og L 47 B. Men jeg er 
ikke sikker på, at ministeren ville kunne klare at 
få ros fra både Enhedslisten og SF, så derfor lod 
jeg Enhedslisten om det, men jeg har de samme 
positive holdninger. 

Vi kender jo hinandens holdning til arbejds- 
markedsreformen, så jeg ved ikke, om det tjener 
noget synderligt formål at fortsætte debatten. Vi 
har et forskelligt udgangspunkt. Jeg har fuld for- 
ståelse for, at Socialdemokratiet har et indgåen- 
de behov for at være med i arbejdsmarkedsre- 
formen og udmønte den, og det roste jeg i øvrigt 
også, da jeg sagde: Det er godt, I sidder med, når 
I nu har lavet skaden, så den ikke blev værre 
end som så. 

Men grundlæggende mener vi, at arbejds- 
markedsreformen går den forkerte vej, for hele 
indsatsen med omskolingen og efter/videreud- 
dannelsen er altafgørende i en arbejdsmarkeds- 
reform, og den bliver hæmmet med dette for- 
slag. Derfor stemmer vi nej. 

Jeg svarer ikke hr. Ole Vagn Christensen, for- 
di jeg ikke har tid til det. 

(Kort bemærkning). 
Bjarne Laustsen (S): 
Jeg vil blot minde hr. Ole Sohn om, at det blev 
sagt ved andenbehandlingen, at der ikke er no- 
gen stramninger for de forsikrede ledige i refor- 
men. 

Vi ved desværre alle sammen, at den rege- 
ring, vi har nu, fører en politik, der fører til flere 
ledige, og derfor ville det jo være tudetosset, 
hvis man indførte stramninger i en situation, 
hvor der kom flere ledige. Det har vi også und- 
gået med reformen her. Der bliver ikke flere 
stramninger over for de ledige, uanset hvad, 
men hvis der er et arbejde at få, skal man selv- 
følgelig tage det; det går jeg ud fra at også hr. 
Ole Sohn er enig i. 

Kl. 11.00 
Men når man siger, at der ikke er nogen for- 

hold, der bliver forbedrede for de ledige, og at 

uddannelseselementet er væk, så er jeg lodret 
uenig. Vi har netop aftalt, at man kan få 6 ugers 
selvvalgt kursus, og at man også kan få lagt 6 
uger ovenpå i forhold til en individuel hand- 
lingsplan. Det er faktisk en fordobling i forhold 
til, hvad vi har i dag. 

Så er det også sådan, at man får mulighed for 
at betale kurser for folk, der allerede er blevet 
ansat, følge dem ind i virksomheden og give 
yderligere tilbud til dem. Også i forhold til bar- 
selpuljen bliver der nogle muligheder, som der 
ikke var tidligere i forhold til regeringens poli- 
tik. Så der er forbedringer til de ledige, også i 
den sag her. 

(Kort bemærkning). 
Ole Vagn Christensen (S): 
Til hr. Ole Sohn: Jeg er da glad for, at man ikke 
ville besvare mit spørgsmål, for det tager jeg 
som et udtryk for, at hr. Ole Sohn sådan set dy- 
best set er enig i, at det er noget fornuftigt, det, 
der er lavet. Det betyder ikke, at vi ikke bør være 
bekymrede for situationen i fremtiden, nemlig 
for spørgsmålet om den stigende arbejdsløshed. 
Derfor tror jeg, at det bliver en helt, helt anden 
dagsorden, vi vil komme til at opleve i det kom- 
mende år. 

Og der skal vi selvfølgelig være opmærksom- 
me på, hvad det er, vi skal gøre her, for at Dan- 
mark ikke sakker agterud. Men jeg mener, at de 
gode skridt er taget her, ligesom de er taget i for- 
bindelse med lovforslag nr. 47 A. Men hvis der 
ikke havde været et flertal, der havde sørget for, 
at DIS kom på plads, ja, så havde vi altså stået i 
den situation, at vi måske ikke havde fået orga- 
nisationerne inddraget. Derfor synes jeg, at det 
er rimeligt, at hr. Ole Sohn roser flertallet også 
for den indsats. 

(Kort bemærkning). 
Ole Sohn (SF): 
Jeg vil undlade at stille et spørgsmål, men jeg vil 
gerne sige, at jeg tror, det står klart for alle, at 
den her reform indebærer, at uddannelsesmulig- 
hederne bliver skubbet længere væk fra første 
ledighedsdag, end de har været tidligere. Og det 
finder vi er et forkert skridt. 

Omvendt vil jeg sige til hr. Ole Vagn Chri- 
stensen, at jeg er ret overbevist om, sådan som 
det har været tidligere, hvor Socialdemokratiet 
også har været med i arbejdsmarkedsreformer, 
at når man kan se, at der skal laves nogle fornuf- 
tige tiltag, som giver reel beskæftigelse, reelle 
muligheder, eksempelvis servicejob og lignende, 


